ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

Số:          /UBND-NN

V/v chủ động ứng phó với diễn

biến mưa lớn, ngập úng, lũ, sạt lở

đất; đảm bảo an toàn công trình

thủy lợi đề phòng ảnh hưởng của

Bão số 3.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Cẩm Châu,  ngày    tháng   08 năm 2022

Kính gửi:  - Thành viên BCH PCTT-TKCN-PTDS xã;

   - Trưởng thôn các thôn;

- Các bộ phận có liên quan.

Thực hiện công văn số 2135/UBND – NN ngày 25 tháng 8 năm 2022 của UBND

huyện Cẩm Thủy về việc chủ động ứng phó với diễn biến mưa lớn, ngập úng, lũ, sạt lở

đất; đảm bảo an toàn công trình thủy lợi đề phòng ảnh hưởng của Bão số 3.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, hồi 13h00 ngày

24/8, vị trí tâm Bão số 3 ở khoảng 19,5 độ Vĩ Bắc, 116,7 độ Kinh Đông, trên khu vực

phía Bắc Biển Đông, cách Hong Kong (Trung Quốc) khoảng 420 km về phía Đông

Nam; sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 11, giật cấp 14. Dự báo trong 24

giờ tiếp theo, bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc. Từ chiều ngày 25/8 đến đêm

ngày 26/8, ở khu vực Bắc Bộ và Thanh Hoá có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to với

lượng mưa phổ biến 100- 200mm, có nơi trên 300mm, riêng Thanh Hóa 50-100mm, có

nơi trên 150mm.

Để chủ động ứng phó thiên tai, nhất là nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất, bão và

mưa, lũ lớn kéo dài trên diện rộng, bảo vệ an toàn tính mạng của nhân dân, hạn chế thấp

nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

Chủ tịch UBND xã- Trưởng ban chỉ huy PCTT-TKCN xã Cẩm Châu đề nghị các

thành viên BCH PCTT-TKCN- PTDS xã, các thôn, các bộ phận có liên quan thực hiện

một số nội dung sau:

- Thông báo cho nhân dân gia cố nhà ở, kiểm tra các công trình công cộng; sẵn sàng

phương án đảm bảo an toàn cho các khu công trình đang xây dựng trên địa bàn xã ,

nhân dân khu vực chịu ảnh hưởng của bão.

- Triển khai lực lượng xung kích của thôn kiểm tra, rà soát nhà ở không an toàn, các

khu dân cư ở ven khe, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, lũ quét,

sạt lở đất để chủ động tổ chức di dời, sơ tán người dân đến nơi an toàn khi có tình

huống xảy ra; khơi thông dòng chảy, nhất là trên các suối, khe cạn, các bai đập có nguy

cơ mất an toàn.

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn các bai, đập, Phối

hợp với HTX bố trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết và xử lý các tình huống.

- Rà soát, bố trí lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông tại các khu vực ngập lụt,

chia cắt; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao

thông thông suốt: Đầu cầu săt thôn Đồng Thanh, khu ngã ba đường HCM, khu trường

tiểu học, trường THCS thuộc thôn phú Sơn, Trung Độ ….

- Duy trì thông tin liên lạc, sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi

có tình huống xảy ra.

- Đối với các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, đề nghị đồng chí thủ trưởng cơ

quan trực tiếp chỉ huy, phân công trực tại đơn vị; Báo cáo tình hình trước trong và sau

đợt thiên tai cho Đ/c Trưởng BCĐ PCTT- TKCN xã ( hoặc qua Văn phòng UB xã)

- Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo tình hình và báo cáo kết quả

thiệt hại về UBND xã báo cáo về Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy PCTT& TKCN

huyện theo quy định.

Vậy UBND xã yêu cầu các thành viên BCĐ xã, công chức chuyên môn xã, các

thôn, các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc các nội dung thông báo trên ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng NN-PTNT huyện (b/c);

- TTr Đảng ủy- HĐND- UBND xã (b/c);

- Lưu VT,NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hải

		hailn.camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-29T08:59:41+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-29T16:37:51+0700

		2022-08-29T16:38:11+0700

		2022-08-29T16:38:24+0700